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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na projekt implementácie dokumentácie a zvýšenie informo-

vanosti o metódach riadenia projektov pre projektových lídrov v rámci systému Vaillant

Production System v spoločnosti Protherm Production s.r.o. Spoločnosť patrí medzi najväč-

ších domácich výrobcov tepelnej techniky. Hlavným predmetom činnosti spoločnosti

Protherm Production s.r.o. je produkcia vykurovacích zariadení pre stredoeurópske a výcho-

doeurópske trhy.

Teoretická časť práce sa zameriava na teoretické východiská úspešného projektového ma-

nagementu, implementáciu projektového riadenia do spoločnosti, ich popis a metódy.

Praktická časť obsahuje rozbor súčasného stavu riadenia projektov v spoločnosti, pričom

získané údaje sú ďalej analyzované a napokon je vypracovaný samotný projekt implemen-

tácie, ktorý by mal zlepšiť súčasný stav riadenia projektov v spoločnosti.

Kľúčové slová: projektové riadenie, projekt, projektový management, implementácia, doku-

mentácia

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the project of implementation of documentation and in-

creasing awareness of project management methods for project leaders within the Vaillant

Production System in company Protherm Production s.r.o. The company is considered one

of the largest domestic producers of heating technology. The main activity of Protherm

Production s.r.o. is the production of heating equipment for Central European and Eastern

European markets.

Theoretical part of the thesis focuses on the theoretical basis of successful project manage-

ment, implementation of project management into the company, their description and

methods.

Practical part contains an analysis of the current state of project management in the com-

pany, while the obtained data are further analysed and finally the project of implementa-

tion, which should improve the current state of project management in the company is

elaborated.
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ÚVOD

Diplomová práca sa zameriava na projekt implementácie dokumentácie a zlepšenia úrovne

informovanosti spojenej s metódami, a celkovým riadením projektov v rámci systému VPS

spoločnosti Protherm Production s.r.o., s dôrazom na krátkodobé zlepšovateľské projekty

sústavného zlepšovania procesov. Spoločnosť Protherm Production s.r.o., Skalica patrí me-

dzi najväčších domácich výrobcov tepelnej techniky a jej základným predmetom činnosti je

produkcia vykurovacích zariadení pre stredoeurópske a východoeurópske trhy.

Projektové riadenie tvorí nástroj pre riadenie organizácie, v ktorej pravidelná realizácia projek-

tov predstavuje dôležitú súčasť jej hlavných činností. Toto platí obzvlášť pre väčšie spoločnosti

a organizácie, kde je potrebné skoordinovať nesmierne množstvo ľudskej práce, materiálu, stroj-

nej mechanizácie, a to všetko v rámci predom stanovených termínov a dodržania schválených

rozpočtov. Je dôležité si definovať zásady a metodiku riadenia projektov v týchto organizáciách.

V prípade, že už je vo väčšej spoločnosti zavedené projektové riadenie a spoločnosť má za-

žité jednotlivé metódy riadenia projektov, je prospešné a najmä efektívnejšie tieto už imple-

mentované metódy riadenia projektov len ďalej zdokonaľovať a prispôsobovať.

Celkový proces implementácie projektového riadenia značí zdĺhavý a postupný proces, ktorý

požaduje hlavne úplnú podporu a ochotu vedenia spoločnosti. Dôležitým krokom je taktiež

zoznámenie zamestnancov s projektovým riadením na všetkých úrovniach. Obrazne je

možné tvrdiť, že po úspešnom implementovaní projektového riadenia by mal princípy pro-

jektového riadenia pochopiť rovnako vrcholový manažér, ako aj radový zamestnanec. Pro-

jektové riadenie by malo zasahovať taktiež aj samotnú filozofiu spoločnosti, organizačnú

štruktúru, či vymedzenie cieľov pre nasledujúce obdobie činnosti.

Teoretická časť práce sa zameriava na teoretický popis a interpretuje, čo je to projektový

management a projektové riadenie, aké metódy a spôsoby sa v jeho rámci používajú, ako

postupovať pri tvorbe projektu a prevedení prípravy, samotnej realizácie a vyhodnotenia re-

alizovaného projektu. Ďalej sa zmieňuje o popise kompetencií, úloh a práv projektového

manažéra, čiže osoby, ktorá je zodpovedná za úspešnú realizáciu a dosiahnutie cieľov pro-

jektu.

Praktická časť je zameraná na spracovanie projektu implementácie dokumentácie a zlepše-

nie úrovne informácií o metódach riadenia projektov pre projektových manažérov v rámci

Vaillant Production System, s dôrazom na krátkodobé zlepšovateľské projekty sústavného
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zlepšovania procesov. V úvode tejto časti je predstavená a stručne charakterizovaná spoloč-

nosť, v ktorej je práca spracovaná. Následne je na základe zistených údajov pomocou ana-

lýzy súčasného stavu riadenia projektov v spoločnosti a zistenia jednotlivých potrieb projek-

tových manažérov, vytvorený projekt implementácie dokumentácie a zlepšenie úrovne in-

formácií o metódach riadenia projektov pre projektových lídrov v spoločnosti Protherm Pro-

duction s.r.o. Posledná časť vyjadruje odporučenia, ktoré by mali uľahčiť a súčasne zlepšiť

prácu projektových manažérov v spoločnosti, s ohľadom na úspešné fungovanie zavedeného

systému do budúcnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PROJEKT

V kapitole číslo 1 bude definovaný pojem projekt, ktorý v minulosti ale aj dnes veľmi zasa-

huje do rôznych oblastí ľudskej činnosti.

1.1 Definícia projektu

Najdôležitejším prvkom projektového riadenia je projekt. V literatúre má slovo projekt nie-

koľko významov, obecne sa dá však význam slova projekt nahradiť slovom ako je námet,

plán, návrh alebo aj ako úplné vyriešenie úloh vrátane grafických znázornení zvyčajne vo

forme výkresu. Táto definícia pochádza z latinského slova. [1]

Projekt je riadeným procesom, ktorý má svoj začiatok a samozrejme aj svoj koniec. Má

presne stanovené pravidla v riadení a regulácií, čo znamená, že ide o úlohy, ktorých výsle-

dok snaženia sa nemusí v záveru stretnúť s očakávaním. Podobne to platí aj pre predpoklad

objemov vstupov, ktoré nemusia zodpovedať získanému výstupu. [2]

„Projekt je cieľavedomý návrh na uskutočnenie určitej inovácie v daných termínoch zahá-

jenia a ukončenia.“ [1, str. 11]

„Projekt môže byť považovaný za postup aktivít a úloh, ktoré majú špecifický cieľ definovaný

jasnými požiadavkami, majú definovaný počiatočný a konečný termín, spotrebovávajú

zdroje (peniaze, ľudia, materiál) a prebiehajú skrz niekoľko funkčných oddelení.“ [3, str. 7]

Nejde iba o inovačný projekt, ale projekt samotný, či už sa jedná o akýkoľvek druh alebo

kategóriu, možno špecifikovať ako druh inovácie. Z definície projektu vyplývajú aj charak-

teristické znaky, ktoré má daný projekt spĺňať. Sú to tieto znaky:

• Určovať zdroje a náklady, samozrejme vrátane očakávaných prínosov z realizácie

zámerov.

• Sledovať daný cieľ.

• Vymedziť začiatok a koniec projektu.

• Definovať stratégie k dosiahnutiu daného cieľa. [1]

Projekt je taktiež dočasné úsilie vynaložené na vytvorenie produktu, ktorý je unikátny, alebo

služieb. Dočasnosť teda znamená, že každý projekt je ohraničený časovým rámcom, čo zna-

mená, že má presne určený začiatok a koniec, a to formou:

• Dát zahájenia a dát ukončenia.

• Dát zahájenia spolu s naplnením cieľov projektu.
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• Dát zahájenia spolu s konštatovaním, že z dôvodu cieľu nejde dosiahnuť, lebo prišlo

k zmene podmienok alebo potrieb realizácie projektu.

Projekt ako dočasné podnikateľské zoskupenie nemá ako bežné existujúce podniky samo-

statnú právnu subjektivitu, ani daňové povinnosti, ktoré sú individuálnymi záležitosťami

skutočných podnikateľských subjektov zúčastňujúcich sa projektov. [2]

1.2 Projektový trojimperatív

Definícia projektu z pohľadu projektového managementu zdôrazňuje ti hlavné parametri,

ktoré sú východiskom pri rozhodovaní o projektu a ktoré súčasne definujú „priestor“ v kto-

rom sa vytvára „nová hodnota“ (produkt projektu – výstup projektu). Trojica parametrov je

súhrne označovaná ako tzv. trojimperatív:

1. Čo má byť urobené (cieľ),


[…]


• zoznam hlavných míľnikov, ktorí majú vysokú závažnosť,

• plán riadených zmien harmonogramov projektu, ktorého súčasťou sú pravidla pre

posudzovanie a schválenie zmien s dopadom do časového plánu a ich vplyvy na roz-

počet projektu.

Plán riadenia predmetu projektu:

• podrobný rozpis prác s vysvetľujúcimi pravidlami, ako sú napríklad zoznam a popisy

činností s odhadom ich trvania,

• plán riadenia zmien predmetu projektu, ktorý obsahuje pravidlá pre definíciu zmien,

posúdení ich dopadu do rozpracovaných častí projektu a riadiace schvaľovacie pro-

cesy z pohľadu času a nákladov.

Plán riadenia nákladov:

• rozpočet projektu, ktorý vychádza z podrobného rozpisu prác a ich detailného roz-

pisu a kalkulácií nákladov na zdroje projektu,

• plán riadenia zmien a dodatočných požiadaviek na zdroje pre krytie činností, opäť

vrátane schvaľovacích procesov.

Plán obsadení projektu:

• organizačná štruktúra projektu,

• popis rolí a zodpovednosti v organizačnej štruktúre,

Plán riadenia projektovej komunikácie:

• popis plánovaných komunikačných kanálov a médií,

• základné pravidla komunikácie, povinné časové odozvy, a pod.

Plán riadenia subdodávok:

• rozhodnutie o spôsobu obstarania časti projektu,

• základné technické a obchodné požiadavky pre iniciáciu nákupu,

• základné pravidla a metódy komunikácie, koordinácie a kontroly subdodávok.
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Plán riadenia rizík:

• register rizík a plán obmedzenia ich vzniku a dopadu,

• dohody a kontrakty pre zníženie rizík.

Plán riadenia kvality:

• ukazovatelia kvality a kontrolné zoznamy, meranie kvality,

• obecné plány pre zlepšenie procesov. [2]
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 PRÍLOHA 2: ZNALOSTNÉ OBLASTI PM BOK

1. Project Integration Management

Táto oblasť je obsiahnutá vo všetkých procesných skupinách, prepojuje a integruje

všetky znalostné oblasti a predstavuje tak najdôležitejší časť.

2. Project Scope Management

Riadenie rozsahu projektu zahrnuje procesy potrebné k zaisteniu, aby projekt obsa-

hoval len práce a vstupy potrebné pro rámec. Riadenie rozsahu projektu je primárne

zamerané na definovanie a riadenie, čo je a nie je zahrnuté v projekte.

3. Project Time Management

Veľmi dôležitá znalostná oblasť, do ktorej portfólia spadá časový harmonogram pro-

jektu na základe všetkých definovaných činností. Zahrnuje aj popis kritickej cesty.

4. Project Cost Management

Rozpočtová oblasť – obsahuje vytvorenie, čerpanie a kontrolu projektového roz-

počtu. Obsahuje aj oblasť tzv. Earned Value Management, čo je metóda umožňujúca

komplexný pohlaď na nákladovú stránku riadenia projektu (vývoj, súčasnosť a bu-

dúcnosť).

5. Project Quality Management

Znalostná oblasť zahrnujúca kontrolný mechanizmus kvality, obsahuje riadenie kva-

lity jednotlivých vstupov a kontroly, či boli splnené očakávania všetkých zúčastne-

ných strán projektu.

6. Project Human Resource Management

Táto oblasť sa venuje riadeniu ľudských zdrojov a zároveň vedeniu ľudí – projekto-

vých členov (motivácia, metódy vedenia atď.)

7. Project Communications Management

Komunikácia v rámci projektu je kľúčovou činnosťou a táto oblasť popisuje komu-

nikačné procesy spojené s efektívnym riadením projektu. Cieľom je držať všetkých

členov projektového tímu na rovnakej vlne a všetkým distribuovať v rovnaký čas

rovnaké informácie.

8. Project Risk Management

Riziko môže znamenať kombináciu obmedzenia a neistoty, preto sa táto časť PM

BoK venuje riadeniu všetkých potencionálnych rizík a snaží sa o ich elimináciu.

http://en.wikipedia.org/wiki/Scope_(project_management)
http://en.wikipedia.org/wiki/Project_Risk_Management
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9. Project Procurement Management

Popisuje riadenie zmluvných dokumentov a rozdeľuje typy zmlúv. [8]
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PRÍLOHA 3: KOMPONENTY METODIKY PRINCE2

• Organization (organizácia)

Komponent je zameraný na vymedzenie vzťahov medzi subjektami, jednotlivými

členmi tímov.

• Plan (plánovanie)

Obsahuje techniky a metódy vhodné pre plánovanie projektov vrátane všetkých vä-

zieb, ktoré súvisia s plánom a komplexne pokrýva celý životný cyklus projektu.

• Control (riadenie a kontrola projektu)

Komponent obsahuje procesy pro riadenie a monitorovanie projektu, vrátane repor-

tingu.

• Business case (obchodný prípad)

Obsahuje procesy pro rozfrázovanie projektu, správu fáz a dohlaď nad životným cyk-

lom projektu a prelína životný cyklus projektu s obchodným pohľadom na projekt.

• Management of Risk (riadenie rizík)

Podobne ako v PMBOK je komponent zameraný na riadenie rizík, ich sledovanie,

vyhodnocovanie a ošetrenie.

• Configuration management (riadenie konfigurácie)

Definuje procesy pre kontrolu konfigurácie – výsledného produktu. Obsahuje väzbu

na ďalšie procesy, ktoré sa týkajú ostatných oddelení, ako marketing, logistika, vý-

roba, financie.

• Change control (kontrola zmien)

Obsahuje procesy zamerané na identifikáciu a riadenie zmien, ich väzbu na plánova-

nie. [9]
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PRÍLOHA 4: GANTTOV DIAGRAM
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PRÍLOHA 5: SIEŤOVÁ ANALÝZA