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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Študent na základe dostupných tuzemských a zahraničných informačných zdrojov analyzoval
súčasný stav problematiky riadenia projektov s dôrazom na metódy projektového riadenia.
V rámci teoretickej časti študent nepresne používa označenie PM BoK – str. 23 (neuvádza sa
medzera) a popísal normu ICB – Individual Competence Baseline - str. 25 vo verzii 3.1
(aktuálna verzia je 4.0). Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň spracovania
teoretických východísk diplomovej práce ako veľmi dobrú a vyjadrovanie študenta je na
vysokej úrovni. Štruktúra práce je logická a postup riešenia je prehľadný. Hlavný cieľ
i vedľajší cieľ diplomovej práce sú formulované jasne. Študent vo svojej diplomovej práci
nepracuje s hypotézami ani s vedeckými otázkami. Ciele diplomovej práce študent splnil.
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Praktická časť obsahuje rozbor súčasného stavu riadenia projektov v spoločnosti, pričom získané
údaje sú ďalej analyzované. V závere je vypracovaný samotný projekt implementácie, ktorý by
mal zlepšiť súčasný stav riadenia projektov v spoločnosti. Návrhy, ktoré študent spracoval reagujú
na aktuálne nedostatky systému riadenia projektov v spoločnosti. Vyzdvihol by som hlavne ich
reálny praktický prínos danú spoločnosť. Prílohy vhodným spôsobom dopĺňajú text diplomovej
práce a študent pri ich spracovaní preukázal, že dokáže aplikovať metódy projektového
managementu pri príprave projektu (v rátane softvérovej podpory).

Úroveň diplomovej práce hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Kontrola plagiátorství:

Diplomová práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…30. 5. 2019…………

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně